Saldo al 31 dicembre 2017 4.036.028 4.567.075 821.344 605.954 2.057.768 1.082.009
*Per una più corretta rappresentazione le passività sono state esposte al lordo dei ratei

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 510

–   381   –

RFI S.p.A.

Relazione finanziaria annuale 2018  132

La tabella seguente riporta inoltre l’incidenza dei finanziamenti (inclusa la quota a breve) a tasso variabile e a

tasso fisso prima e dopo la considerazione degli strumenti derivati di copertura che convertono i tassi variabili in

tassi fissi.

 31.12.2018 31.12.2017

Prima della copertura con strumenti derivati
tasso variabile 26,5% 26,5%
tasso fisso 73,5% 73,5%

Dopo la copertura con strumenti derivati
tasso variabile 15,4% 10,3%
tasso variabile protetto 4,0% 5,0%
tasso fisso 80,6% 84,7%

Di seguito si riporta l’analisi di sensitività che evidenzia gli effetti che si sarebbero registrati in termini di

variazione degli oneri finanziari a fronte di una variazione di +/- 50 basis points dei tassi di interesse Euribor

applicati ai finanziamenti passivi nel corso del 2018.

  valori in migliaia di euro
 Shift + 50 bps Shift - 50 bps

Interessi passivi per debiti a tasso variabile 3.102 (1.301)

Net Cash Flow da operazioni di copertura (2.155) 1.971

Totale 947 670

Se i tassi di interesse nell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2018 fossero stati di 50 punti base più alti, a parità di

ogni altra variabile, l’utile dell’esercizio al netto dell’effetto fiscale sarebbe stato più alto di 947 milioni di euro.

Alla stessa data, se i tassi di interesse fossero stati di 50 punti base più bassi, a parità di ogni altra variabile, l’utile

dell’esercizio sarebbe stato più alto di 670 mila euro.

Si riporta altresì l’analisi di sensitività che evidenzia gli effetti di uno shift parallelo di 50 basis points in aumento e

in diminuzione della curva dei tassi swap rilevata al 31 dicembre 2018 sul fair value degli strumenti derivati. Si

evidenzia che tali effetti sarebbero sostanzialmente da riflettere nell’apposita riserva di Patrimonio netto.

  valori in migliaia di euro
 Shift + 50 bps Shift - 50 bps

Fair value derivati di copertura 5.680 (5.827)

Totale 5.680 (5.827)

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 510

–   382   –

RFI S.p.A.

Relazione finanziaria annuale 2018  133

Rischio di cambio

RFI è principalmente attiva nel mercato italiano e, comunque, in Paesi dell’area euro ed è pertanto esposta solo

molto limitatamente al rischio cambio derivante dalle diverse valute con cui opera.

Gestione del capitale proprio

L’obiettivo della Società, nell’ambito della gestione del rischio di capitale, è principalmente quello di salvaguardare

la continuità aziendale a beneficio dei diversi portatori di interesse nonché quello di mantenere una struttura

ottimale del capitale in modo da ridurre il costo dell’indebitamento.

Attività e passività finanziarie per categoria